
 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 
 

EDITAL N.o 24/2018 
 

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA, considerando a existência de vagas a 
serem preenchidas em projetos de extensão, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICA 

 
1. A homologação das inscrições no processo seletivo para escolha de bolsistas 

para preenchimento de vagas existentes em projetos de extensão, na sequência listadas: 
 

n. Candidato Projeto 
 

1 
 
Aline Froelich Redel 

 
Inovação e Empreendedorismo em MEI 

 
2 

 
Amanda Letícia Jakimiu 

 
Requalificação de Espaços 

 

3 

 

André David Piskorz 

 

Ciclo de Debates – Múltiplas Perspectivas 

 

4 

 

Cirino Almeida Ferreira Junior 

 

Inovação e Empreendedorismo em MEI 

 

5 

 

Daniel Felipe Marcis 

 

Inovação Social - Equoterapia em Empreendimento 
Hoteleiro 

 

6 

 

Douglas Lypczinski 

 

Compostagem Caseira de Resíduos Orgânicos 

 

7 

 

Eduarda Pietra Benvenutti 

 

Agência Experimental Social 

 

8 

 

Eloisa Winter A. de Lara 

 

Web Rádio  

 

9 

 

Emanuella Tracz 

 

Agência Experimental Social 

 

10 

 

Felipe Sedor Moraes 

 

Inclusão Digital dos Alunos da APAE 

 

11 

 

 

Franciele R. Naldony 

O Comércio na Av. Ozy Mendonça de Lima em São 
Mateus do Sul-PR e a Possibilidade de uma Estratégia 
de Marketing Voltada para o Setor Ervateiro 

 

12 

 

Gabriela Ferreira 

 

Biobanco de Dentes Humanos 

 

13 

 

Gabrielle A. A. Narciso 

 

Engenharia Ambiental e a Química Verde: Formando 
Cidadãos Conscientes com Relação ao Meio 
Ambiente 

   



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 
 

 

14 

 

Guilherme  Otávio Bonette 

 

Requalificação de Espaços 

 

15 

 

Gustavo Braun Caldas 

 

Robótica nas Escolas 

 

16 

 

Gustavo L. Werle 

 

Reutilização do Lixo Tecnológico 

 

17 

 

Helmar Eduardo Szpunar Otto 

 

O Espaço é Seu 

 

18 

 

 

Ivana Fernanda Jaskiu 

Engenharia Ambiental e a Química Verde: Formando 
Cidadãos Conscientes com Relação ao Meio 
Ambiente 

 

19 

 

Jéssica Apª. Lourenço Lavall 

 

Agência Experimental  

 

20 

 

José Ernesto Weninghamp Júnior 

 

Centro Cultural Alemão 

 

21 

 

Juliana Franco Nepomuceno 

 

Aprendendo como Praticar a Educação Ambiental 

 

22 

 

Karen Konkel 

 

Biobanco de Dentes Humanos 

 

23 

 

Kymberlly Pitz 

 

Agência Experimental Social 

 

24 

 

Laertson M. Muller Junior 

 

Produção de Papel Artesanal 

 

25 

 

Laressa Z. Pasa 

 

Requalificação de Espaços 

 

26 

 

Leandro José Machado 

 

Ciclo de Debates – Múltiplas Perspectivas 

 

27 

 

Letícia de Fátima Biazus 

 

Requalificação de Espaços 

 

28 

 

Liandra Tais Suszek 

 

Inclusão Digital dos Alunos da APAE 

 

29 

 

Luana E. Lewinski 

 

Agência Experimental Social 

 

30 

 

Luana M. L. Verginia Stedille 

 

Requalificação de Espaços 

 

31 

 

Luana Rosane Costa 

 

Reutilização do Lixo Eletrônico 

 

32 

 

Manoeli Paulina dos Santos 

 

O Espaço é Seu 

   



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 
 

33 Marcelo Borini Oficina do Pixel 

 

34 

 

Marcio José Forstner 

 

Ginasticada 

 

35 

 

Mariana Baufler 

 

Ciclo de Debates – Múltiplas Perspectivas 

 

36 

 

Mary Any Leal dos Santos 

 

O Espaço é Seu 

 

37 

 

Natan Konkel 

 

Produção de Papel Artesanal 

 

38 

 

Pietra Caroline Simões de França 

 

Biobanco de Dentes Humanos 

 

39 

 

Raíssa Manoela Antoszczyszyn 

 

Requalificação de Espaços 

 

40 

 

Sabrina Vidi  

 

O Espaço é Seu 

 

41 

 

Samuel João Telles 

 

Reutilização do Lixo Eletrônico 

 

42 

 

Telma V. Fabricio Vieira 

 

Agência Experimental Social 

 

43 

 

Thacyane C. Iwanusk 

 

O Espaço é Seu 

 

44 

 

Thauany Farias de Souza 

Implantação de um Sistema de Gestão de Resíduos 
Sólidos no Centro Universitário da Cidade de União 
da Vitória-UNIUV 

 

45 

 

Thuani R. Mruz 

O Comércio na Av. Ozy Mendonça de Lima em São 
Mateus do Sul-PR e a Possibilidade de uma Estratégia 
de Marketing Voltada para o Setor Ervateiro 

 

46 

 

Thyago Antônio Antoniutti Capeleti 

 

Requalificação de Espaços 

 

47 

 

Tiago Ronald Nunes 

 

Envelhecimento Saudável 

 

48 

 

Vanessa Fonseca 

Direito das Pessoas com Deficiência na Atualidade: A 
Importância do Conhecimento para a Cidadania 

 

49 

 

Vinícius Uriel Kaczoroski 

 

Reutilização do Lixo Eletrônico 

 

50 

 

Wesley S. Minatti 

 

Reutilização do Lixo Eletrônico 

 

51 

 

Willian Novakoski Rodrigues 

 

Agência Experimental Social 

 
 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 
 

 
2. As datas e horários para entrevistas serão divulgadas em novo edital, em 22 de 

março de 2018. 
 
 

 
União da Vitória, 21 de março de 2018. 

 
 
 
 

 
Patrícia Schwartz Gasparoto 

                                         Pró-Reitora de Extensão e Cultura               Assinado no original 


